parecer. Em 02/12/2025. (a) Fabiano José Nunes — Presidente. Projeto de Lei 
n° 130 de 2025: Ementa: promove adequação orçamentária no âmbito do 
município de Itaguaí-RJ e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento 
anual de 2025 no valor de r$ 2.080.805,10 (dois milhões, oitenta mil, 
oitocentos e cinco reais e dez centavos). Autor: Rubem Vieira de Souza — 
Prefeito. Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e Redação para 
emitir parecer. Em 02/12/2025. (a) Fabiano José Nunes — Presidente. Projeto 
de Lei n° 131 de 2025: Ementa: Revoga a lei municipal n° 3.561, de 28 de